UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM NUTRIÇÃO E SAÚDE

Programa de Pós-Graduação em Nutrição e Saúde – CCS/UFES
Av. Marechal Campos, 1468, Maruípe, Vitória/ES – CEP 29.043-900.

ppgns.ufes@gmail.com

EDITAL PPGNS 05/2025

SELEÇÃO DE ALUNO ESPECIAL

A coordenação do Programa de Pós-Graduação em Nutrição e Saúde da

Universidade Federal do Espírito Santo (PPGNS/UFES), no uso de suas atribuições

legais e regimentais, torna público o Edital para Seleção de aluno especial para as

disciplinas ofertadas em 2025/2.

Apresentação do programa

O PPGNS/UFES oferece curso de mestrado em Nutrição e Saúde desde 2015

e de doutorado desde 2025. O programa tem sede no campus de Maruípe da

Universidade Federal do Espírito Santo em Vitória/ES e mantém um perfil de

qualificação acadêmica atestado pela CAPES, tendo recebido conceito 4 na última

avaliação.

Do público

O processo seletivo simplificado para aluno especial 2025/2 destina-se aos

candidatos que concluíram o curso de graduação ou discentes de cursos de pós-

graduação strictu sensu na área de nutrição, saúde e áreas afins.

Das inscrições

As inscrições serão realizadas no período de 28/07/2025 a 31/07/2025 de,

mediante envio da documentação exigida exclusivamente para o e-mail

ppgns.ufes@gmail.com.

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] e5faf929dc4b048c448d170cd199b53833fce7706a93d8e9dbcb032b01d3c43d

mailto:ppgns.ufes@gmail.com

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM NUTRIÇÃO E SAÚDE

Programa de Pós-Graduação em Nutrição e Saúde – CCS/UFES
Av. Marechal Campos, 1468, Maruípe, Vitória/ES – CEP 29.043-900.

ppgns.ufes@gmail.com

A mensagem deverá conter o assunto “Aluno especial PPGNS 2025/2” e deve

constar a seguinte documentação:

a) Formulário de inscrição preenchido (Anexo I);

b) Cópia de identidade e CPF;

c) Cópia do diploma de graduação ou comprovante de matrícula em pós-

graduação;

d) Cópia do currículo lattes atualizado;

e) Comprovante de residência;

f) Carta de intenções (de 15 a 20 linhas, fonte Arial 12, espaçamento 1,5, com

margens superior e esquerda e 3cm e inferior e direita de 2cm),

mencionando explicitamente o nome da disciplina escolhida (Anexo II).

Os arquivos acima mencionados devem ser enviados em formato PDF e

enviados por e-mail como anexo.

Não será cobrada taxa de inscrição.

Das vagas

As disciplinas que ofertarão vagas para aluno especial no semestre 2025/2, os

docentes responsáveis e o horário das aulas estão indicados no quadro a seguir:

Disciplina Dia e horário Docentes Vagas

PGNS1042 – Saúde muscoesquelética e

envelhecimento

4ª feira - 9 às

12h00

Valdete Regina Guandalini

José Luiz Marques Rocha
02

PGNS1048 - Aspectos nutricionais da

saúde da mulher, crianças e adolescentes

3ª feira – 09h30 às

12h30

Míriam Carmo Rodrigues

Barbosa
03

PGNS1055 - Saúde e Nutrição: alinhando

com os objetivos de desenvolvimento

sustentável (ODS)

4ª feira – 13h00 às

16h00

Fabiano Kenji Haraguchi

Blanca Elena Guerrero Daboin
03

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] e5faf929dc4b048c448d170cd199b53833fce7706a93d8e9dbcb032b01d3c43d

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM NUTRIÇÃO E SAÚDE

Programa de Pós-Graduação em Nutrição e Saúde – CCS/UFES
Av. Marechal Campos, 1468, Maruípe, Vitória/ES – CEP 29.043-900.

ppgns.ufes@gmail.com

PGNS1061 – Saúde mental e nutrição
2ª feira - 13 às

17h00
Alexandre Cardoso da Cunha 02

PGNS1062 – Disfagia e nutrição clínica:

avaliação e manejo terapêutico

3ª feira – 15h00 às

18h00
Michelle Ferreira Guimarães 03

Não há obrigatoriedade do preenchimento do número total de vagas ofertadas.

A oferta de disciplinas está condicionada a matrícula de alunos regulares, não

havendo alunos regulares matriculados a oferta será cancelada.

Da seleção

A seleção será feita exclusivamente pelo(as) decente(s) responsável(eis)

pela(s) disciplina(s), com base na análise do Currículo Lattes e da carta de intenção.

É prerrogativa do(s) docente(s) da disciplina preencher ou não o número de

vagas ofertadas.

Matrículas

Após a divulgação do resultado do processo seletivo, os candidatos aprovados

serão matriculados na(s) disciplina(s) solicitada(s), desde que não esteja matriculado

simultaneamente como aluno especial em outro Programa de Pós-Graduação da Ufes

e limitado a até duas disciplinas.

Uma vez aceitos e devidamente matriculados, os alunos especiais passarão a

ter as mesmas obrigações dos alunos regulares em relação a frequência, tarefas e

avaliações.

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] e5faf929dc4b048c448d170cd199b53833fce7706a93d8e9dbcb032b01d3c43d

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM NUTRIÇÃO E SAÚDE

Programa de Pós-Graduação em Nutrição e Saúde – CCS/UFES
Av. Marechal Campos, 1468, Maruípe, Vitória/ES – CEP 29.043-900.

ppgns.ufes@gmail.com

Cronograma

Período de inscrições 28/07/2025 a 31/07/2025

Divulgação do resultado 01/08/2025

Período de recursos 04/08/2025 a 05/08/2025

Resultado dos recursos 06/08/2025

Matrícula dos alunos especiais 07/08/2025

Vitória, 18 de julho de 2025.

Luciane Bresciani Salaroli
Coordenadora do PPGNS/UFES

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] e5faf929dc4b048c448d170cd199b53833fce7706a93d8e9dbcb032b01d3c43d

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM NUTRIÇÃO E SAÚDE

Programa de Pós-Graduação em Nutrição e Saúde – CCS/UFES
Av. Marechal Campos, 1468, Maruípe, Vitória/ES – CEP 29.043-900.

ppgns.ufes@gmail.com

ANEXO I – FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

DADOS PESSOAIS

Nome do aluno:

CPF:  Sexo:   Feminino ( )   Masculino ( )

Identidade:  Órgão expedidor:  Data de expedição:

Nome da mãe:  Nome do pai:

Título eleitoral:  Estado civil:

E-mail:  Telefones:

Endereço:

Cidade/UF:  CEP:

Nascimento (data, cidade e estado):

Cor:        ( ) Preto(a)        ( ) Pardo(a)        ( ) Branco(a)        ( ) Amarelo(a)        ( ) Indígena

Portador de deficiência?        ( ) Não        ( ) Sim. Especifique:

FORMAÇÃO

Graduação (Curso, Instituição, Ano de titulação):
Iniciação científica - Fez iniciação científica na graduação? Em caso positivo, informe o projeto,
orientador(a), ano e instituição / departamento:
Monografia ou TCC (Título e orientador):

Especialização (Curso, Instituição, Ano de titulação):

Mestrado (Curso, Instituição, Ano de titulação):
Dissertação (Título e orientador):

É aluno(a) de outro Programa de Pós-Graduação? Informe qual o Programa, nível (mestrado
ou doutorado), instituição, ano de ingresso, título do projeto e orientador(a):

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] e5faf929dc4b048c448d170cd199b53833fce7706a93d8e9dbcb032b01d3c43d

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM NUTRIÇÃO E SAÚDE

Programa de Pós-Graduação em Nutrição e Saúde – CCS/UFES
Av. Marechal Campos, 1468, Maruípe, Vitória/ES – CEP 29.043-900.

ppgns.ufes@gmail.com

ANEXO II – CARTA DE INTENÇÕES

Nome:

Semestre:

Disciplina a ser cursada:

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] e5faf929dc4b048c448d170cd199b53833fce7706a93d8e9dbcb032b01d3c43d

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento assinado digitalmente em conformidade com o padrão ICP-Brasil e

validado segundo as diretrizes do Instituto Nacional de Tecnologia da Informação (ITI),

em atendimento à Medida Provisória nº 2.200-2/2001 e à Lei nº 14.063/2020.

Universidade Federal do Espírito Santo

18/07/2025 às 12:23:03

Edital de seleção de aluno especial 2025.2
Data e Hora de Criação: 18/07/2025 às 12:21:32

Documentos que originaram esse envelope:
- Edital de seleção de aluno especial 2025.2.pdf (Arquivo PDF) - 6 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: e5faf929dc4b048c448d170cd199b53833fce7706a93d8e9dbcb032b01d3c43d
[SHA512]: 900605a53f784f3a1eca19be638d0fcc1091504c8728183d9d5530c167ac81db904d7711bbd7631069370efe0328a40a81c22868bb73c8ffd75ea97dc807a858

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Luciane Bresciani Salaroli (luciane.salaroli@ufes.br)
Data/Hora: 18/07/2025 - 12:23:03, IP: 187.36.172.96, Geolocalização: [-20.306091, -40.295061]
[SHA256]: 1fb0c5859f79fd8c07fff0591e8691f3672160fc71942db4b73011bceb7cfc36
Assinatura Eletrônica Avançada (Conforme Lei nº 14.063/20, art. 4º, II)

Histórico de eventos registrados neste envelope
18/07/2025 12:23:03 - Envelope finalizado por luciane.salaroli@ufes.br, IP 187.36.172.96
18/07/2025 12:23:03 - Assinatura realizada por luciane.salaroli@ufes.br, IP 187.36.172.96
18/07/2025 12:22:03 - Envelope registrado na Blockchain por monica.wanderley@ufes.br, IP 200.137.65.104
18/07/2025 12:22:00 - Envelope encaminhado para assinaturas por monica.wanderley@ufes.br, IP 200.137.65.104
18/07/2025 12:21:36 - Envelope criado por monica.wanderley@ufes.br, IP 200.137.65.104

		2025-07-18T12:23:06-0300